
 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

http:/www.comune.brossasco.cn.it        e-mail: info@comune.brossasco.cn.it 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO COMUNE DI  BROSSASCO TRIENNIO 

2021/2023.           

 

L’anno duemilaventi, addì undici, del mese di dicembre, alle ore 20:30 nella solita sala  delle adunanze, 

regolarmente convocato, si è riunito, a norma di legge, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di 

Prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

AMORISCO Paolo Sindaco X       

BONO Roberto Vice Sindaco X       

RIBODETTI Patrick Consigliere X       

BEOLETTO Maurizio Consigliere X       

GIUSIANO Loredana Consigliere       X 

REYNAUDO Mauro Luigi Consigliere X       

RINAUDO Romina Consigliere X       

BIANCO Bartolomeo Consigliere X       

MARTINO Nadia Consigliere       X 

RINAUDO Domenico Consigliere X       

MORI Silvano Consigliere X       

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 2 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale NASI dr.ssa CHIARA ANGELA. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopraindicato iscritto all’ordine del giorno. 



N. 31/CC del 11/12/2020  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 29 del 15/12/2017 con la quale si nominava per il 
triennio 2018/2020 il Revisore dei Conti del Comune di BROSSASCO nella persona della 
Dott.ssa CHIAPPALONE Alessandra, a seguito regolare sorteggio della Prefettura UTG 
Cuneo ed ai sensi e nel rispetto dell’art. 235 del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATA la Legge 148/2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili dei 
Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica 
attraverso un sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni 
regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato 
approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli Enti Locali 
e la definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria;   
 
VALUTATO che si tratta di un nuovo metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di 
revisori contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un 
elenco appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno e che è previsto che l’Ente 
Locale con l’organo di revisione in scadenza ne informi la Prefettura che organizza 
l’estrazione; 
 
PRESO ATTO che per ogni estrazione la Prefettura comunichi all’Ente interessato il giorno 
della stessa da tenersi in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, 
mediante una procedura informatica che tenga conto dei requisiti necessari. In relazione 
ad ogni incarico da rinnovare debbono essere estratti tre nominativi con annotazione 
dell’ordine di estrazione. Il primo da riferirsi al revisore designato per la nomina, gli altri 
due quali riserve nell’ipotesi di rinuncia o impedimento. 
 
DATO ATTO che la Dott.ssa Chiappalone Alessandra, revisore in carica del Comune di 
Brossasco, con la data del 31/12/2020 concluderà il suo incarico; 
 
VISTO che la Prefettura, avvisata tempestivamente dal Comune di Brossasco, ha 
provveduto ad una prima estrazione, in data 19/11/2020; 
 
RICHIAMATA la nota prefettizia n. 59854 del 19/11/2020, comunicante l’esito del 
procedimento di estrazione, con allegata copia del verbale della relativa seduta, nonché 
copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico, per i successivi adempimenti 
di competenza; 
 
PRESO ATTO che il primo revisore estratto, a seguito richiesta di disponibilità, ha 
formalmente comunicato di accettare l’incarico; 
 
CONSIDERATO che il Comune invitava il primo estratto, identificato nel Rag. BONADEO 
Renzo, a presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 
2021 – 2023, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando 
nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 
 
VERIFICATO che il Rag. BONADEO Renzo, con propria nota del 5/12/2020, pervenuta al 
protocollo comunale in  data 7/12/2020 ed acquisita al n. 3898 di prot. ha comunicato di 



accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Brossasco, allegando adeguata 
dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità ed incompatibilità e corredandola di 
curriculum vitae e copia di documento in corso di validità; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 
finanziaria per il prossimo triennio; 
 
RICHIAMATO il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/2000, che prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane 
la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 
Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità 
Montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 
(comma così modificato dall’art. 1, comma 732, Legge n. 296 del 2006); 
 
VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione 
dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
VISTO il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 
 
VISTA la Circolare Ministero dell’Interno n. 5/2007 dell’8 marzo 2007, che al punto 7 si 
esprime in merito ai limiti massimi dei compensi attribuibili all’organo di revisione, 
indicando quale “ragionevole limite” l’importo massimo fissato per i Comuni con 
popolazione fino a 1.000 abitanti; 
Tenuto conto dell’ulteriore riduzione prevista dal DL 78/2010; 
 
RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in 
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente 
locale”;  
 
- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali”; 
 
ATTESO CHE il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti 
degli organi di revisione è composto: 
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 
appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 
desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per 
fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 
c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti 
annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla 
media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 
dicembre 2018; 
d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate 
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per 
l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 



f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 
comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del 
compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 
 
RITENUTO di stabilire nella misura di €. 2.500,00 annui, il ragionevole compenso da 
erogarsi a favore dell’organo di revisione economico-finanziaria per il Comune di 
Brossasco; 
 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Ravvisata, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 
materia, il nuovo Revisore dei Conti per il Comune di Brossasco per il Triennio 2021– 
2023, individuandolo come segue: Dott. Bonadeo Renzo; 
 
VISTI: 
- la legislazione vigente in materia; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- in particolare :- gli artt. 234 – 235 – 236 – 237 – 238 – 239 - 240 - 241 del TUEL; 
 
- lo Statuto del Comune di Brossasco; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 
- la Legge 14.09.2011 n. 148; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ed 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 
174/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Considerata l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, onde garantire gli adempimenti 
prescritti ex lege;  
 
Visto l’art. 134 comma 4 del TUEL; 
 
     Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0,  astenuti n. 0  resi per alzata di mano da n.9 
consiglieri presenti 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare, in osservanza delle disposizioni tutte in premessa richiamate, quale 
Revisore dei Conti del Comune di Brossasco per il triennio 2021 – 2023 il Rag. BONADEO 
Renzo, a seguito estrazione da parte della Prefettura di Cuneo ed accettazione da parte 
dell’interessato formalizzata in data 5/12/2020 con decorrenza dalla data del 01/01/2021; 
 
2. Di voler attribuire al revisore dei conti il compenso annuo netto di € 2.500,00 oltre I.V.A. 
dovuta eventualmente ai sensi di legge inclusi, a partire dall’anno 2021, imputando la 
spesa al competente capitolo del Bilancio 2021/2023 e demandando al servizio finanziario 
la registrazione e la prenotazione oltre ai conseguenti adempimenti; 
 
3. Di specificare, che il nominando non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed 
ineleggibilità previste ex art. 236 del T.U. degli Enti Locali, come risulta dalla dichiarazione 
rilasciata dalla stessa e conservata in atti; 



 
4. Di dare atto che il Rag. BONADEO Renzo rispetta, con l’assunzione del presente 
incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art 238 del T.U.E.L., come 
risulta dalla dichiarazione resa dalla medesima e giacente agli atti;   
 
5. Di subordinare la decorrenza dell’incarico al revisore dei conti all’esecutività della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 
 
6. Di comunicare, ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 
234 comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere 
comunale; 
 
7. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cuneo, Ufficio 
Territoriale del Governo ai fini del completamento della procedura di costituzione 
dell’organo di revisione e di definizione della sua data di validità. 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 Su proposta del Sindaco; 
 
            Con voti favorevoli n. 9, contrari n.0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai 
n. 9   Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
co. 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: AMORISCO Paolo 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: NASI dr.ssa CHIARA ANGELA 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del sito del Comune di Brossasco per 15 giorni 

consecutivi dal 23/12/2020 al 07/01/2021 ai sensi dell’art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

OPPOSIZIONI: _____________________________________________ 

 

Li, 23/12/2020 

 

 

 

 

IL SINDACO 

AMORISCO PAOLO 

 

 

 

PARERI AI SENSI  DEL  D.LGS.  267/2000 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnico contabile Favorevole 11/12/2020 F.to:AMORISCO Paolo 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/01/2021 ai sensi dell’art. 134 3°/4° comma del D.Lgs. 

267/00. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, 23/12/2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 

NASI dr.ssa CHIARA ANGELA 

 


